
 تثبیت 21 میلیون شغل 
در پاییز سال 1402

بررسی جریان جابه جایی بازار کار در بازه زمانی 1401 تا 1402

تعداد شاغلانی که از پاییز سال 1401 تا پاییز 
سال 1402 شغل خود را حفظ کرده و به پایداری 
رسانده اند، بیش از 21 میلیون و 230 هزار نفر 
بوده است. به عبارتی 88.2 درصد از جمعیت 
شاغل پاییز سال گذشته در سه ماهه سوم 
امسال نیز بدون جابه جایی شغلی، در شغل خود 
ماندگار شده اند. موضوعی که نشان از امنیت 
فرصت های شغلی در یک سال اخیر منتهی به 

پاییز سال 1402 دارد. 
اگر چه شاخص های عمده نیروی کار در مقاطع 
زمانی، مورد بررسی قرار می گیرد، اما بی تردید این 
گونه آمارها به تنهایی قادر به بررسی حرکت های 
وضعیت مختلف نیروی کار نیستند. از این رو 
آمارگیری جاری جمعیت برای مشاهده تغییرات 
بازار کار در زمان مشخص می تواند داده های 
ورودی و خروجی نیروی کار و تغییر وضعیت آن را 

بین دو دوره زمانی ارائه دهد. همچنین دسترسی 
به این آمارها، امکان تحلیل های گسترده تر بازار 

کار را فراهم می آورد. 
داده های جریان نیروی کار نشان می دهد در 
طی یک دوره، حرکت و جابه جایی های بازار کار 
چگونه بوده است. چراکه این داده ها جریان های 
خروجی و ورودی غیرفعال، شاغل بیکار را ارائه 
می دهند. به معنای دیگر داده های جریان نیروی 
کار نشان می دهند که چه بخشی از جمعیت به 
لحاظ بازار کاری شرایط شان با ثبات مانده و چه 

بخشی تغییر کرده است.

تثبیت 88 درصد شاغلان در پاییز سال 
1402

براساس گزارش مرکز آمار ایران، از پاییز سال 
1401 به پاییز سال 1402، 88.2 درصد از شاغلان 
شغل خود را حفظ کرده اند. به عبارتی از مجموع 
24 میلیون و 70 هزار و 412 شاغل در پاییز سال 
1401، 21 میلیون و 230 هزار شاغل، جابه جایی 

کاری نداشته اند و شغل خود را حفظ کرده اند.
در این میان، از این تعداد، حدود 650 هزار نفر 
شغل خود را از دست داده و به گروه بیکاران 

منتقل شده اند. حدود دو میلیون و 190 هزار 
نفر نیز از شاغلان در پاییز سال 1401 در پاییز 
سال 1402، از چرخه نیروی کار خارج و غیر 

فعال شده اند.
بالاترین میزان جابه جایی نیروی کار از پاییز 
سال 1401 به پاییز سال 1402، در گروه بیکاران 
صورت گرفته است که از مجموع دو میلیون و 
136 هزار و 828 بیکار پاییز سال 1401، 908 هزار 
و 151 بیکار در پاییز سال 1402 شاغل شده اند. 
به عبارتی 42.5 درصد از بیکاران از پاییز سال 

1401 به پاییز سال 1402 مشغول به کار شده اند.
36.7 درصد از بیکاران پاییز سال 1401 در پاییز 
سال 1402 همچنان جویای کار هستند و در این 
گروه ماندگار شده اند. تعداد این افراد بیکار بالغ 

بر 784 هزار نفر بوده است.
تعداد بیکارانی که از پاییز سال 1401 به پاییز 
سال 1402، وضعیت شان تغییر یافته و از گروه 
جمعیت فعال خارج شده اند، در حدود 20.8 
درصد بوده است. به عبارتی حدود بالغ بر 444 

هزار نفر بوده است.
اتفاق دیگری که در جریان نیروی کار در پاییز 
سال 1402 نسبت به سه ماهه سوم سال 1401 

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر گفت: پرداخت 22 هزار 
فقره تسهیلات قرض الحسنه بانکی با تخصیص 
اعتبار 960 میلیارد ریالی به مستمری بگیران، 
افزایش 43 درصدی حقوق مستمری بگیران و 
رشد 60 درصدی سطوح درآمدی در سال گذشته 
از اقدامات مهم این صندوق در دولت سیزدهم 
است. براساس گزارش آتیه آنلاین، بیت الله 
برقراری، مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر گفت: اکنون 
حدود 2 میلیون و 600 هزار نفر به عنوان جمعیت 
فعال و غیرفعال تحت پوشش و حمایت صندوق 
بیمه اجتماعی هستند. همچنین افزایش 180 
هزار و 133 نفری بیمه شدگان فعال با نرخ 
رشد 12درصدی نسبت به سال گذشته، صدور 
21هزار و 424حکم مستمری در سال 1401، رشد 
تعداد مستمری بگیران به میزان 184 هزار نفر 
و ارائه بیمه تکمیلی درمان به مستمری بگیران 
سه استان، پرداخت 22 هزار فقره تسهیلات 
قرض الحسنه بانکی با تخصیص اعتبار 960 
میلیارد ریالی به مستمری بگیران، افزایش 
43 درصدی حقوق مستمری بگیران و رشد 

60 درصدی سطوح درآمدی در سال گذشته 
از جمله اقدامات مهم این صندوق در دولت 

سیزدهم است.
او ادامه داد: از زمان تأسیس صندوق برای 
به  تسهیلات  از  حجم  این  نخستین بار 
مستمری بگیران با میزان اعتبار مذکور پرداخت 
شد. این تسهیلات بدون نیاز به هرگونه مراجعه 
حضوری به بانک عامل، ارائه ضامن یا هر 
اقدامی  که در فرایندهای بانکی مرسوم است به 

مستمری بگیران صندوق اعطا می شود.

پرداخت تسهیلات قرض الحسنه به ارزش 
200 میلیارد ریال

طبق تفاهمنامه صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر، تسهیلات 
قرض الحسنه با ارزش 200 میلیارد ریال به 
مستمری بگیران و بیمه شدگان صندوق از طریق 

بانک قرض الحسنه مهر ایران پرداخت می شود.
این موضوع در چهل و سومین جلسه قرارگاه 
کرامت با حضور مدیرعامل صندوق و مدیران 
بانک قرض الحسنه مهر ایران در راستای 
اهداف، سیاست ها و برنامه های تحولی دولت 

مردمی سیزدهم و تأکیدات وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی مبنی بر توجه ویژه به معیشت 
روستاییان و عشایر، افزایش سطح کمی و کیفی 
خدمات قابل ارائه به بیمه شدگان تحت پوشش و 
جلب رضایتمندی آنان، مصادف با ایام ماه مبارک 

رجب اجرایی شد.
در همین راستا، تفاهمنامه اعطای حدود 20 هزار 
فقره تسهیلات قرض الحسنه با ارزش 200 میلیارد 
ریال به مستمری بگیران و بیمه شدگان صندوق با 

بانک قرض الحسنه مهر ایران منعقد شد.
طبق برنامه ریزی های انجام شده، مشمولان 
دریافت این تسهیلات می توانند تا هفته اول 
بهمن ماه نسبت به معرفی خود به مدیریت های 
استانی این صندوق اقدام کنند تا تسهیلات 

موردنیاز خود را دریافت کنند.
همچنین این تسهیلات در قالب کارمزد چهار 
درصد و در اقساط 12 تا 36 ماه البته براساس 
انتخاب ماه های بازپرداخت این تسهیلات از 
سوی وام گیرندگان قابلیت پرداخت به افراد 

متقاضی را در این صندوق بیمه ای دارد.
وام های  این  پرداخت  مزایای  از  یکی 
مستمری بگیران، دریافت آن بدون نیاز به 

هرگونه مراجعه حضوری به بانک عامل، ارائه 
ضامن یا هر اقدام مرسوم در فرایندهای بانکی 
است. همچنین براساس برنامه ریزی انجام 
شده تا پایان بهمن 1402، مبالغ اختصاص یافته 

در اختیار متقاضیان قرار می گیرد.
بنابراین با تخصیص این اعتبار، میزان تسهیلات 
پرداختی به مستمری بگیران صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر در 
دولت سیزدهم، به رقم سه هزار میلیارد ریال 
می رسد. صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
صندوق   18 از  یکی  عشایر  و  روستاییان 
بازنشستگی و بیمه ای کشور، در حال حاضر 
یکی از پایدارترین و جوان ترین صندوق های 
بیمه گر محسوب می شود که ضریب پشتیبانی 

آن به واسطه تحت پوشش داشتن 184 هزار 
مستمری بگیر به ازای 2 میلیون و 800 هزار 
بیمه شده فعال، عدد 10 است. با توجه به اینکه در 
حال حاضر صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان به 
ازای هر 10 نفر بیمه شده به یک نفر مستمری بگیر 
حقوق یا مستمری پرداخت می کند، همین 
مسأله این صندوق را در زمره یک صندوق پایدار 
و جوان قرار داده است.  یکی از مزیت های 
بهره مندی از بیمه صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر، پرداخت بخشی 
از حق بیمه گروه های هدف از سوی دولت به 
حساب می آید. اکنون جامعه تحت پوشش این 
صندوق را کشاورزان، افراد حاضر در مناطق 

روستایی و عشایری تشکیل می دهند.

افزایش 4۳ درصدی حقوق مستمری بگیران روستایی

مهم ترین عوامل مؤثر 
رونق بازار کار در پاییز 

امسال

میزان کلی پایداری نیروی کار  در پاییز 1402 نسبت به پاییز 1401

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزارت کار تزریق منابع مالی قابل 
توجه، توسعه آموزش های مهارتی، 
احیای بنگاه های راکد و کاهش زمان 
صدور مجوزها را از مهم ترین عوامل 
مؤثر در رونق بازار کار و بهبود فضای 

کسب و کار دانست.
محمود کریمی بیرانوند در گفت و گو با 
ایسنا، به تشریح علل رونق بازار کار و 
خ بیکاری پرداخت و اظهار  کاهش نر
کرد: عوامل زیادی در بهبود نسبی بازار 
کار مؤثر بوده است که بهبود فضای 
کلان اقتصاد کشور از جمله آنهاست. 
در طول 2.5 سال گذشته در فصول 
مختلف و در گزارش های سالانه، 
ماشین تولید اقتصاد در حال حرکت 
بوده و زمانی که تولید رونق بگیرد طبعاً 

اشتغالزایی هم صورت می گیرد.
وی از احیای بنگاه های راکد به عنوان 
یکی دیگر از عوامل مؤثر برشمرد و 
گفت: در دولت سیزدهم بیش از 6000 
بنگاه نیمه فعال و راکد احیا شده و 
دولت فعال کردن ظرفیت های راکد 
و نیمه فعال در محیط کسب و کار را از 
برنامه های اصلی خود قرار داده است.

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
مجموعه  هم افزایی  کار،  وزارت 
حاکمیت و بخش های مردمی در 
ایجاد اشتغال مثبت ارزیابی کرد و 
گفت: تاکنون 7 جلسه شورایعالی 
اشتغال در این دولت با حضور 
رئیس جمهور برگزار شده و وزرا و 
استانداران در این جلسات حضور 
همه  برعملکرد  نظارت  و  دارند 
دستگاه ها صورت می گیرد. از طرفی 
مردم هم با سیاست های دولت در 
بازار کار همراهی داشتند و در کنار 
افزایش فرصت های شغلی، همه 
ارکان حاکمیت نیز نسبت به اشتغال 
پاسخگو بودند، لذا رونق در فضای 

کسب و کار ایجاد شده است.
کریمی بیرانوند یکی دیگر از عوامل 
خ  مؤثر بر رونق بازار کار و کاهش نر
بیکاری را، کاهش زمان صدور مجوزها 
صدور  تسهیل  گفت:  و  دانست 
مجوزهای کسب و کار از دیگر اقدامات 
دولت بوده که مدت زمان دستیابی 
متقاضیان به صدور مجوزهای کسب 
و کار در حوزه های مختلف بسیار کمتر 
شده است به نحوی که اکنون بیش 
از سه و در نهایت 10 روز در وزارت کار 
مجوزهای کسب و کار ازجمله مشاغل 

خانگی صادر نمی شود.
به گفته وی آبان ماه سال گذشته 
در جلسه شورایعالی اشتغال الگوی 
زیست بوم اشتغال ارائه و تصویب 
شد تا برمبنای آن راهبردهای بازار کار 

پیگیری شود.
معاون اشتغال وزیر کار در پایان، منابع 
مالی تزریق شده به بازار کار را در فراهم 
شدن بستر اشتغال و فضای کسب و کار 
مؤثر خواند و گفت: سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای هم در بحث مجوز 
آموزشگاه های آزاد فنی و حرفه ای و 
هم توسعه مهارت ها برای دانشجویان 
و مراکز جوار و بین کارگاهی نقش 

بسزایی داشته است.
یکی از سیاست های مهمی که ما در 
این دولت در پیش گرفته ایم پاسخ 
گو کردن همه نهادهایی است همان 
متغیرهای هم افزایی است در حال 
حاضر 85 دستگاه به وزارت کار بابت 
اشتغال زایی پاسخگوست در کدام 
دولت تقسیم کار ملی در حوزه اشتغال 

به این میزان انجام شده بود؟
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رخ داده است، تغییر وضعیت در جمعیت 
غیرفعال بوده است. به طوری که بیشترین 
میزان جابه جایی در این گروه مربوط به تغییر 
وضعیت از غیرفعال به فعال در حدود 8.1 
درصد بوده است. تعداد جمعیت غیرفعالی 
که از پاییز سال 1401 به پاییز سال 1402 تغییر 
وضعیت داده و در مشارکت اقتصادی فعال 
شده اند، در حدود سه میلیون و 100 هزار نفر 
بوده است. در این میان، از این جمعیت، به 
میزان 6.6 درصد شاغل شده اند. به عبارتی 
حدود 2.5 هزار نفر از این تعداد به چرخه 
نیروی شاغل در پاییزسال 1402 اضافه شدند. 
اما همچنان 1.5 درصد آنها بیکار هستند. 91.9 
درصد از جمعیت غیرفعال از پاییز سال 1401 به 

پاییز سال 1402 بدون تغییر ماندند.

پایداری بیش از 87 درصدی نیروی کار
به طور کلی، از پاییز سال 1401 تا پاییز سال 
1402، نیروی کار به لحاظ جابه جایی به دو 
گروه تقسیم شده است. افرادی که در فاصله 
دو فصل تغییر وضعیت داده اند، و افرادی که 
در دوفصل پاییز سال 1401 تا پاییز سال 1402 
وضع فعالیت یکسانی داشته اند. به عبارتی 
در این بازه زمانی در مجموع شاغل، بیکار یا 

غیرفعال بوده اند.
بر اساس داده های جریان نیروی کار، میزان 
جابه جایی نیروی کار از پاییز 1401 به پاییز سال 
1402، 12.5 درصد بوده است و در این میان 
وضع فعالیت 87.5 درصد از جمعیت نیروی 
کار پایدار مانده و تغییر نکرده است. به عبارتی 
55 میلیون و 900 هزار نفر یا در شغل شان 
به پایداری رسیده یا همچنان بیکار مانده یا 
غیرفعال بوده اند. اما در این میان 12.5 درصد 

جابه جایی وجود داشته است.

پاییز سال 1402  داده های نیروی کار در فصل پاییز 
سال 1402 نسبت به پاییز سال گذشته

کل غیر فعال بیکار شاغل

100.0 9.1 2.7 88.2 شاغلان

100.0پاییز سال 1401 20.8 36.7 42.5 بیکار

100.0 91.9 1.5 6.6 غیر فعال

بالاترین میزان جابه جایی نیروی کاراز 
پاییز سال 1401 به پاییز سال 1402، در 

گروه بیکاران صورت گرفته است که از 
مجموع دو میلیون و 136 هزار و 828 

بیکار در پاییز سال 1401، 908 هزار و 
151 بیکار در پاییز سال 1402 شاغل 
شده اند. به عبارتی 42.5 درصد از 

بیکاران از پاییز سال 1401 به پاییز سال 
1402 مشغول به کار شده اند
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